
セン ター 自 治 会
令 和 ５ 年 ７ 月 号

沖 縄 市 中 央 ２ － ６ － ５ ３
会 長 　 松 田 健 治

電 話：0 9 8 - 9 3 8 - 5 9 0 7
F A X : 0 9 8 - 9 2 3 - 0 9 0 5
E-mail:centerjitikai5907@yahoo.co.jp

センター
自治会だより

さわ や か 会

セン ター 自 治 会 定 期 総 会

クリーンデー活動報告

クリーンデー７月９日（日）

センター自治会ライン
公式アカウント

５月28日（日）総勢３１名バス研修ツアーを行いました。新しくなった名護博物
館で学芸員の説明を聞き、その後皆さんで美味しい昼食頂き、楽しいバス
研修ツアーでした。

５月３１日（水）包括支援センターの職員を講師に招き「さわやかカフェ」を開催
認知症予防対策を教えて頂きました。６月２１日（水）も開催しました。感謝！！

さわやか会ではいろいろな活動を行い、健康対策を含め活動しています。
毎週水曜日に開催しています。参加お待ちしております。

７月度スケジュール

★センター自治会クリーンデー（雨天中止）　
　９日（日）午前９時～　一時間程度
★スマートフォン講座　１０日（月）午後４時～
　会議室　　講師：町田ゆみ
★楽しく！認知症講座　１２日（水）午後２時半～
　公民館　　協力：明治安田生命
★さわやか会グランドゴルフ大会（雨天中止）　
　１５日午前１０時～　　八重島公園　
★デジカメ講座　　２４日（月）午後４時～
　会議室　　講師：浅沼祐子
★お灸入門、腰痛体操　8月9日午後2時半～
　公民館　講師：源河陽一郎　㈱サンメディカル

５月２７日（土）公民館で定期総会が行われ
ました。今年度は、電気料金の値上げが予
定され厳しい運営が見込まれますが、皆様
の協力のもとで自治会費は据置致します。
コロナの影響も落ち着いてきましたので、
今年は自治会活動を活発に行う予定です。

自治会では地域情報を定期的に配信して
います。是非、お友達登録お願いします。

今回のクリーンデーはゲート
通りを中心に行いました。
中央１丁目、２丁目に不法
投棄がありますが、環境課
の指導の下、放置していま
す。今後、行政側と共にゴミ
の問題を解決する予定で
す。皆様の周りのゴミ等の
問題がありましたら、自治
会または沖縄市役所環境
課へご連絡下さい。

９時集合
雨天中止

毎週月曜日（公民館）午後４時～出前児童館
第２，４月曜日（公民館）午後２時～午後４時　生きデイ
毎週月曜日（会議室）午後４時～　シニアクラブ
毎週火、木曜日（会議室）午前１０時～　三線クラブ
毎週水曜日午後２時～　　さわやか会



コザ小学校　児童さんより寄稿

自治会加入の皆さまへ

　　沖縄市社会福祉協議会では、
　自治会加入世帯へ、福祉用具の貸出
　（無料）を行っています。
　　お困りの際は、シャキョーへご相談
　下さい。
　 台数には限りがある為、貸出が出来
　　ない場合があります。ご了承くださ
　　い。
　令和5年度　沖縄市社会福祉協議会
　　一般会員へのご加入をお願いします。

（年度会費　500円/世帯）

沖縄市社会福祉協議会

　電話　937-3385

比屋根明美さんが琉球
わんにゃんゆいまーるの
クラウドファンディングの
寄付金でセンター地域の
オス＆メスのTNRを行い
ました。更に又吉直美さん
が個人申請した市役所の
チケットを利用して合計4
匹のさくら猫が誕生。

さくら猫誕生

沖縄市内15ヶ所の公民館にて、
『沖縄市出前児童館キッズデポ』
を開催しています。
センター公民館での開催は、「月
曜日午後４時」となっています。
今年度は、国連が定めた国際記
念日、SDGs(持続可能な開発目
標)、沖縄の旧暦行事を『遊び』
、『学び』、『食』のプログラムと掛
け合わせて実施しています。

出前児童館キッズデポ
毎週月曜日　公民館

午後4から６時迄

◆ブログにて活動の様子を
発信中！QRコードからご覧

いただけます。

AED（自動体外式除細動器）
センター自治会に設置しています。
AEDは心臓に電気ショックを与えることで
除細動を行います。救命時に必要な操作
などを音声や光で案内するため、AEDを
使えば一般の人でも救命活動を行えます。

普通救命講習会（１）募集中！
心肺蘇生法、AED取扱い、観察要領を学びます。

７月２８日（金）　午後２時～５時迄
場所：沖縄市消防本部（美里５丁目）
センター自治会団体で申請の為、事前に
自治会へ申込お願いします。
定員になり次第、締め切らせて頂きます。

「あなたの勇気が命を救う」
～あなたも救命リレーの一員になりませんか～

募集期間
7月3日(月)～7月31日(月)

お問合せ：沖縄市観光物産振興協会
電話：098-989-5566

講 座 期 間
8月9日(水)～8月23日(水)（全5回）
詳細は下記日程をご覧ください

2023年度 観光ガイド受講者募集
沖縄市の魅力を伝える観光ガイド養成講座がスタートします。
講座終了後は、沖縄市観光物産振興協会が提案する着地型体験
メニューのプログラムにおいて、有償ボランティア・ガイドとして活躍
していただきます。皆様のご応募をお待ちしております。

沖縄市が大好きでガイド要請時には実働可能な方。
心身ともに健康な方。伝統や文化、歴史などに興味
がある方。人と接する事が好きな方。

応募資格

資金造成の為
アルミ缶リサイクル初めました！

現在、自治会費を据置していますが、電気料金
（保安灯、自治会館）値上対策として資金造成を
検討しています。その一環としてリサイクルを初めま
した。不要になったアルミ缶の回収を行い、その売
却代金を自治会運営に役立てたいと思います。
家庭内に不要になったアルミ缶がございましたら、
自治会に持寄り下さい。

連絡頂ければ回収
にお伺いします。 センター自治会

☎098-938-5907

自治会費徴収について
日頃より、センター自治会の活動にご理解
とご協力を賜り、誠にありがとうございます。
皆様の自治会費で保安灯を含め安心、安
全な街づくりの活動を行っています。
現在、自治会では班長不在の班も少なくあ
りません。その為、会費徴収の遅れ等があ
りご迷惑をおかけしている次第です。
つきましては、自治会費のお支払い希望の
場合は自治会迄ご連絡頂ければお伺い致
します。ご協力お願い致します。

８月１３日（日）コザ・てるりん祭inセンター公民館　※チケットの販売は７月中旬頃を予定しています


